ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   018/2017

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às 9h30min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 18ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período Legislativo da

1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  José Fernando Tarragó –  Presidente, Rafael  da

Silva Alves –  Vice-Presidente,  Josefina Soares Brüggemann – 1ª Secretária,  Zulma

Rodrigues Ancinello –  2ª Secretária, José Clemente da Silva Corrêa  – 3º Secretário,

Carlos Alberto Delgado de David, Elton Vinícius Nicolás da Rocha, Eric Lins Grillo,

Mano Gás, Suzana Cardoso Alves e Vilson José Brites Borges.  Deixou de comparecer

o Ver. Rafael da Silva Alves. À hora estabelecida, o Presidente, Vereador José Fernando

Tarragó, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião. e, conforme Resolução

nº 13/02, solicitou à Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da

Bíblia:  Salmo 90, versículos 10 a 17 – A eternidade de Deus e a transitoriedade do

homem.  Na  sequência,  o  Presidente,  Vereador  José  Fernando  Tarragó,  solicitou à

Vereadora  Josefina  Soares  Brüggemann que  realizasse  a  leitura  da  ata  da  reunião

anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Logo após, solicitou que realizasse a leitura

dos documentos constantes na ORDEM   DO  DI  A:  Foram  aprovadas  as  seguintes

proposições:  INDICAÇÕES nos 113, 114, 115/2017, Protocoladas respectivamente sob os

nºs 368, 369 e  381/2017/Leg. MOÇÃO Nº 39/2017/Leg.  Foi aprovada pelo Plenário a

solicitação de retirada para reavaliação, pelo autor Ver. Vilson Brites, do Projeto de Lei

Ordinária  nº  23/2017,  Protocolado  sob  o  nº  135/2017/Leg,  que  “Dispõe  sobre  a

Inclusão de Conceitos de Empreendedorismo na Rede Municipal de Ensino, no Âmbito

do  Município  de  Uruguaiana  e  dá  outras  providências”. Foi  apreciado  em 1ª

DISCUSSÃO:  1)  Projeto  de  Resolução  nº  04/2017,  Protocolado  sob  o  nº

164/2017/Leg, de autoria da Mesa Diretora que “Dispõe sobre a Utilização de Materiais,

Equipamentos e/ou Componentes no Plenário da Câmara Municipal”. MATÉRIAS DO

EXPEDIENTE:  Justificativa de Ausência,  Protocolada sob o nº 374/2017,  do Ver. Carlos

Delgado  que  Justifica  sua  ausência  no  dia  24.04.2017.  Foi  aprovada  a  participação  de

representantes do Poder Legislativo nos eventos conforme Convites protocolados sob os
1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

nos: 373,  375,  377,  379  e  382/2017.  CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS:  *De

Diversos:  Ofícios protocolados sob os nos 376 e 380/2017.  CORRESPONDÊNCIAS

EXPEDIDAS: *Ao Executivo: Autógrafos nºs.: 19 e 20/2017. O Presidente, Ver. José

Fernando Tarragó, colocou em pauta a formação de uma comissão do Poder Legislativo

para participar da reunião que ocorrerá no dia 12 de maio do corrente ano, na cidade de

Santana do Livramento a fim de buscar a reativação da ULFRO e que desde já se possa

pensar em ter em Uruguaiana a presidência da ULFRO.  COMUNICAÇÕES: Utilizou o

espaço  o  Vereador  José  Clemente  (PSDB)  (Registra-se que o conteúdo da discussão e

pronunciamento desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Legislação e Registros desta

Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo a tratar, o Presidente,  Vereador José Fernando Tarragó,  invocando o

nome de Deus, às  10h32min,  declarou encerrada a  reunião.  Para  constar,  eu,  Cleber

Roberto Judaber Alves, Oficial Legislativo,  lavrei a presente ata.  Sala Ramão Barbat

Filho, aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete.#######################

#######################crja##############################02.05.2017######

2